
یاضت ر تله  در  زحمتکشان 
 دولت و مجلس از چپ و راست
 برکارگران و بازنشستگان فشار می آورند

یادداشت

شی و بایدن پشت درهای بسته چه گفتند؟
ســید محمد کاظم سجادپور _ شــی جین پینگ، رئیس جمهوری 
چین و جو بایدن، رئیس جمهــوری آمریکا، در 15 نوامبر 2023 دیداری 
چهار ساعته در حاشیه اجلاس ســران کشورهای همکاری اقتصادی آسیا 
ـ پاســیفیک موسوم به اپک داشتند. این دیدار که دومین دیدار رودرروی 
دو رهبر در سالیان اخیر و در سمت رؤسای اجرایی دو کشور محسوب می  
شود، دیداری حســاس، مهم و درخور توجه از نظر مناسبات بین المللی و 
روابط دوجانبه پکن و واشــنگتن محسوب می شــود. تغییر لحن نسبی دو 
کشــور همراه با توافق هایی که دو کشــور کردند، نقطه عطفی در کنش و 

واکنش های بین این دو قدرت جهانی محسوب می شود. 
ایــن دیدار را چگونه می توان تجزیه و تحلیل کرد؟ در پاســخ باید گفت 
دیدار شــی و بایدن، علیرغم برخی از حاشیه ها، به بهبود نسبی رابطه آنها 
منجر شــده و اجلاس ســران اپک، بی تردید تعمیرگاهی دیپلماتیک بوده 
که هر دو کشــور از رهگذر آن تنش هــای خود را به مرحله قابل مدیریتی 
رســانده اند.این دیدگاه با سه موضوع و مفهوم بهم پیوسته »جدیت« رابطه 
آمریکا و چین در نظام کنونی روابط بین المللی، »شدت« یافتن اختلاف ها 
و تنش ها در دوران معاصر و نهایتاً با »مدیریت« فردی و نهادی تنش ها از 

طریق کانال های دیپلماتیک روشن می شود.
رابطه آمریکا و چین، رابطه ای بسیار جدی، در ابعاد دوجانبه، منطقه ای و 
بین المللی اســت. شاید اغراق آمیز باشد اگر بیان شود این رابطه، مهمترین 
رابطه دوجانبه در دنیای کنونی اســت که اثــرات عمیقی بر تمام مناطق 
جهان و همچنین در نهایت بر ماهیت نظام بین المللی در حال شکل گیری 

جهانی دارد.
این رابطه ای اســت که به لحاظ اقتصادی آنچنان بهم تنیده اســت که 
فرگسن، استاد دانشگاه هاروارد، آمریکا و چین را یک مجموعه بهم پیوسته 
اقتصادی بنام چیمریکا می خواند. این واژه برســاخته او، از بهم پیوستگی 
متقابل اقتصادی چین و آمریکا ســخن می گوید. وابستگی متقابل بین این 
دو اقتصاد به گونه ای اســت که یک میلیون شغل در ایالات متحده وابسته 

به تداوم رابطه اقتصادی دو کشور است.
حجم مبادلات تجاری دو کشــور براساس آمار منتشــره در تابستان به 
369 میلیارد دلار بالغ می گردد. کارشناسان آمریکایی از مفهوم »وابستگی 

متقابل شدید«استفاده می کنند.
ایــن رابطه دوجانبه، در بطن خود، از برآمــدن قدرتی جهانی بنام چین 
حکایت می کند که موقعیت قدرت برتر در نظام جهانی یعنی ایالات متحده 
را به چالش می طلبد. به تعبیر استاد معروف آمریکایی، هرگاه که قدرتی در 
حال ظهور باشــد، با قدرت مستقر چالش حتمی دارد و حتی در این میان 

برخورد نظامی را غیرمتحمل نمی دانند. 
اما این رابطه دوجانبه بر ســران نهادهای دیپلماتیک چندجانبه اســت. 
دفعه اول در 2022 در حاشــیه اجلاس ســران گروه 20 در مالی اندونزی 
دیدار کردند که خود روزنه هایی را در روابط دو کشــور گشود و این بار در 
حاشــیه اجلاس اپک که متشکل از 21 کشور است که در حاشیه اقیانوس 

آرام قرار دارند.
برای این دیدار، برنامه ریزی های متعددی صورت گرفت و دســتگاه های 
اداری و اجرایــی دو کشــور در آن درگیر بودند. امــا می توان گفت موتور 
حرکت از ســوی آمریکا، وزارت خزانه داری و شــخص وزیربود. در رفت و 
آمدها نهایتاً دو کشور در ســپتامبر گذشته، موافقت کردند که چند گروه 
کاری راه اندازی کنند و دستور کار دیدار سران دو کشور در سانفرانسیسکو 

تنظیم شد.
به عبارت دیگر تنش ها، مدیریت شده و چارچوبی برای مدیریت تنش ها 
مشخص شد. در تعمیرگاه دیپلماتیک سانفراسیسکو دو رهبر توافق کردند 
که دیدارها و تماس های مقامات و دســتگاه های نظامی دو کشــور از سر 

گرفته شود.
این تصمیم مهمی بود چون تنــش  نظامی مخصوصاً روابط اقتصادی دو 
کشــور ســخن به میان آمد که بعد از بحث های فراوان و موضع گیری های 
گوناگون، این مفهوم پردازی به کنار رفت و مفهوم و سیاست جدیدی طرح 
شــده که از آن با عنوان »ریسک زدایی«  یاد می کنند. تنش ها فقط حوزه 
معنوی نبود.در بیش از 2 سال گذشته، طبق برخی گزارش ها، 180 مرتبه 
هواپیماهای چینی در دریای جنوبی چین رفتار تند و تهاجمی نســبت به 
هواپیمای آمریکایی داشــتند. داســتان تایوان، بحث امکان اشغال نظامی 
این متحد آمریکا توســط چین را به میان کشــید و بعد از حمله روسیه به 
اوکراین، بارها مقامات آمریکایی به چین در زمینه پرهیز از تسلیح و تقویت 

روسیه هشدار دادند. 
دیدارهــا و تماس های دیپلماتیک بین دو کشــور کاهش یافت.آنچه که 
دیدار شــی و بایدن را مهم می ســازد، مدیریت ایــن تنش ها از طریق دو 
رهگذر دیپلماســی اســت. جالب آنکه در هر دو مرتبه ای که این دو رهبر 
با یکدیگر دیدار کرده اند، در قالب اجلاس های مناطق گوناگون ژئوپلتیکی 

اثر مستقیم دارد.
مخصوصاً مناطقی که در همجواری چین قرار دارند. در حال حاضر کانون 
اصلی، رقابت های ژئوپلیتیکی آن مکانی اســت که استراژیست های غربی 
از آن بــا عنوان »هندوپاســیفیک« یاد می کنند. رابطــه دوجانبه پکن در 

واشنگتن، رابطه ای جدی و سرنوشت ساز است.
اما این رابطه در ســالیان اخیر تنش آلود بــوده و در مواردی تنش ها به 
اوج رســیده که می توان به دیدار نانسی پلوسی، رئیس مجلس نمایندگان 
آمریکا در 2022 اشــاره کرد. همچنین باید به گفتمان هایی توجه کرد که 
در محافل استراتژیک آمریکایی در مورد چین در سالیان اخیر مطرح بوده 

است.
این گفتمان ها بر »چین ستیزی« و »چین هراسی« استوار بوده و برخی 
از آن با جنگ سرد جدید یاد می کنند. مفهوم پردازی قابل توجه ای در این 
زمینه در فکر و عمل سیاســت خارجی آمریکا در مورد چین صورت گرفت 

که روح تنش آمیزی داشت.
 از جملــه، از لزوم »زوجیت زدایی« در دریــای جنوبی چین را مدیریت 
خواهد کرد. مواضع آستین وزیر دفاع آمریکا در خصوص اهمیت این توافق 
بیانگر حساســیت آمریکا در این زمینه می باشــد. بعلاوه قرار شد که چین 
در حــوزه تولید مــواد صنعتی که با مصرف متانول کــه نوعی مواد مخدر 
بسیار کشنده در آمریکاســت، با واشنگتن همکاری کند. گفتنی است که 
این موضوع در ایالات متحده بســیار حائز اهمیت بوده و قرارداد مستقلی 
در 2019 بیــن آمریکا و چین در این خصوص منعقد شد.شــاید فراتر از 
این توافق ها، ســخنانی اســت که دو رهبر در اطمینــان دادن به یکدیگر 
در منظومه گفتمانی و اســتراتژیک دو کشــور بیان کردند. آمریکا تاکید 
می کند که نمی خواهد جلوی رشد اقتصادی چین را بگیرد و شی به آمریکا 
اطمینــان داد که نمی خواهد، آمریــکا را از موقعیتی که در جهان دارد به 
کنار بزند. جالب است، در این اجلاس علاوه بر شی و بایدن، وزیر بازرگانی 
آمریکا جلسه ای با حضور 400 نفر از مدیران کمپانی های درجه یک آمریکا 
راه اندازی و شــی را برای ســخنرانی به آن دعوت کــرد و از کمپانی های 
آمریکایی خواست که به تعامل و سرمایه گذاری در چین ادامه دهند و البته 

شی نیز در همین چارچوب سخن گفت.
آیا اجلاس سانفرانسیســکو، به معنای نقطــه پایانی تنش آمریکا و چین 
اســت؟ جواب واضح اســت که تنش ها، جدی و بعضاً ساختاری است ولی 
هرچه هست دو کشور، در حال مدیریت کردن این تنش ها هستند./ ایران 

دیپلماسی.
کارشناس امور بین المل
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یادداشت
جمهوریت یعنی سیاست مردم بنیان

محسن صنیعی _ در کنگره انجمن اسلامی مدرسین 
دانشگاه ها  که پنج شنبه، 25 آبان در کانون توحید تهران 
برگزار شــد، آقای دکتر ظریف، در یک ســخنرانی اعلام 
کردند که سیاست خارجی باید مردم بنیان باشد. ایشان 
بیان کردند که »باید هدف سیاســت خارجی هم همین 
مردم باشــد. بهبود وضعیت، بالارفتن اعتبار، آبرومندی، 
ســربلندی، افتخار و عزت مردم باید از همین سیاســت 
خارجی سرچشــمه بگیرد.« »اگر ۷3 درصد از مردم در 
انتخابات سال 92 شرکت نمی کردند، نمی توانستیم در 
برابر شــش قدرت جهانی بایســتیم و برجام که کماکان 
فکرمی  کنم یک پیروزی برای ملت ایران بود، چون همان 

روایت امنیتی سازی ایران را نابود کرد.« 
در حقیقت، هر کشــور در صحنه سیاســت خارجی، 
زمانی حرفی برای گفتن دارد که متکی به مردم باشــد. 
حتی اگر قدرت بزرگ نظامی باشــند ولی متکی به مردم 
نباشد، نمی تواند در صحنه سیاست جهانی، موثر باشند. 
به طور اساســی تر باید گفت نه تنها سیاســت خارجی، 
که سیاســت داخلی در حوزه هــای اقتصادی، اجتماعی، 
فرهنگی و سیاســی نیــز باید مردم بنیان باشــد. اصولا 
جمهوریتی که یکــی از آرمان های انقلاب بود و نظام بر 
پایه آن شکل گرفته اســت بر اساس مردم بنیان کردن 

سیاست است. 
اگر در قانون اساســی، برای اقلیت های دینی، کرســی 
نمایندگی مجلس در نظر گرفته شده است بدان معناست 
که هر تفکر و عقیده ای که در کل کشــور، دارای چند ده 
هزار هوادار است، حق مشارکت در سیاست را دارد. قطعا 
حذف کسانی که می  توانند در انتخابات ریاست جمهوری 
اسلامی، رای میلیون ها  نفر را داشته باشند، یا در انتخابات 
مجلس، رای صدها هزار نفر را داشته باشند، مخالف روح 
قانون اساســی و آرمان های انقلاب اســت. اسلامیتی که 
پایه دیگر تشکیل جمهوری اسلامی است، اسلام سازگار 
با جمهوریت است. اسلامیتی که ناقض جمهوریت باشد، 
نمی توانــد در اشــتراک بین اســلامیت و جمهوریت و 
تشکیل جمهوری اسلامی، نقش داشته باشد. برای مردم 
نهادکردن سیاست، مجلس و دولت، باید منتخب واقعی 
مردم و پاسخگو به مردم باشند. رئیس جمهور و در نتیجه 
خود دولت، دومین مقام اجرایی کشور است و پاسخگوی 
اجرای قانون اساســی در کشور اســت. اگر شخصی بنا 
دارد ارادت خود را به رهبری نشــان دهد، نباید سخنانی 
معارض با قانون اساسی بر زبان بیاورد. برای مردم بنیان 
کردن سیاست، دولت و مجلس، باید منتخب واقعی مردم 
باشــند. احزاب و رســانه ها  باید به طور واقعی در عرصه 
سیاســت، نقش آفرین باشند. سیاســت ها ی حاکم باید 
برآیند خرد جمعی جامعه باشــد. متاسفانه مدت هاست 
کــه احزاب واقعی، امکان نقش آفرینی ندارند. موقعی که 
احــزاب واقعی، نقش آفرین نیســتند و مردم نمی توانند 
نمایندگان واقعی خود را انتخاب کنند، طبیعی است که 
میل به مشــارکت در انتخابات کاهش می  یابد، مانند آن 

چه در انتخابات 98 و 1400 شاهد بودیم.
عضو هیات علمی دانشگاه شهید چمران

علم و تکنولوژی

خوردن این چای قبل از خواب بدنتان را تنظیم می کند 
 چای زنجبیل برای بهبود عملکرد قلب و عروق 
مفید است.مهم ترین فواید آن به این شرح است: 
1( ضد تهوع 2( بهبود عملکــرد معده 3( بهبود 

عملکرد قلب و عروق ( آنتی اکسیدان بالا
5( بهبود حافظه 6( ضد درد و التهاب ۷( تنظیم 

فشار خون 8( ضد افسردگی
قبل از خواب چای زنجبیل بنوشید

به گزارش رکنا، نوشیدن یک فنجان چای زنجبیل برای بهبود گردش خون، تب، لرز و عرق 
بیش ازحد بسیار نقش مؤثری دارد.درواقع زنجبیل به خاطر ترکیبات فعالی مانند مواد معدنی و 
اســیدهای آمینه ای که دارد نقش مؤثری برای جریان خون منظم و جلوگیری از بیماری های 
قلبی و عروقی دارا هستند. زنجبیل ضدتهوع، ضد نفخ است و برای درمان تهوع در سفر )ماشین 
گرفتگی( مفید است.البته در افرادی که همراه تهوع تلخی دهان، تشنگی و استفراغ های صفراوی 
دارند، زنجبیل توصیه نمی شــود.خوردن چای زنجبیل برای افرادی که دارای درد های مفصلی 
هستند، بسیار مفید اســت. زنجبیل منجر به کاهش قند و چربی خون می شود و دارای آنتی 

اکسیدان قوی است. در خانم ها می تواند منجر به کاهش دسیمنوره )درد های قاعدگی( شود.
میزان مصرف چای زنجبیل

ممقانی متخصص طب ســنتی درباره میزان مصرف چــای زنجبیل افزود: یک فنجان چای 
زنجبیل می تواند جایگزین خوشمزه و انرژی بخشی به جای یک فنجان قهوه باشد، اما مهمترین 
نکته ای که باید به خاطر بسپارید، نوشیدن به اندازه آن است. برخی افراد، بهتر است یک یا دو 
فنجان در روز بنوشند. صرف روزانه نیم تا یک گرم زنجبیل مناسب است اما طبق برخی منابع، 
حداکثر مصرف روزانه، 4 گرم زنجبیل )تقریبا 2 قاشق غذاخوری( در روز در نظر گرفته می شود.

اگر ریفلاکس معده یا بیماری دیگری دارید یا دارویی مصرف می کنید، ممکن است لازم باشد که 
میزان مصرف زنجبیل را کاهش داده و یا کاملا از خوردن آن اجتناب کنید.این مختصص طب 
سنتی گفت: برای تهیه این چای به یک قاشق چایخوری ریشه زنجبیل، رنده شده یا ریز خرد 
شده، یک فنجان آب جوش، عسل و آبلیمو احتیاج دارید.او ادامه داد: ریشه زنجبیل را در فنجان یا 
لیوان قرار دهید. آب جوش را اضافه کرده و اجازه دهید به مدت 5 تا 10 دقیقه دم شود. زنجبیل 
را بردارید. در صورت تمایل عسل و لیمو اضافه کنید. اگر ریشه زنجبیل باقی مانده دارید، می توانید 
آن را فریز کنید تا بعداً استفاده شود.ممقانی تصریح کرد: اگرچه زنجبیل دارای خواص دارویی 
و درمانی بسیاری است اما مصرف بیش از حد آن یا تداخل دارویی، باعث برخی عوارض جانبی 
خواهد شد.او تاکید کرد: دوز بالای استفاده زنجبیل می تواند تپش قلب را به همراه داشته باشد، 
همچنین ممکن است تاثیر برخی داروهای خاص را کاهش داده یا باعث بروز عوارض جانبی شود، 
به خصوص اگر فردی مبتلا به فشارخون ، دیابت یا مشکلات هورمونی باشد.این مختصص طب 
سنتی درباره مصرف چای زنجبیل به برخی افراد هشدار داد و گفت: نوشیدن بیش از حد این چای 
می تواند باعث ناراحتی معده و شل شدن مدفوع در برخی از افراد شود.اگر دچار بی خوابی هستید 
یا می دانید چای شما را بیدار نگه می دارد، از نوشیدن چای زنجبیل قبل از خواب خودداری کنید.

او تاکید کرد: زنجبیل ممکن است باعث لخته شدن خون شود، بنابراین باید حداقل دو هفته قبل 
یا بعد از جراحی از خوردن آن اجتناب شود و نباید آن را با دارو های ضد انعقاد یا ضد پلاکت یا 
مکمل )مانند وارفارین، آسپرین، سیر یا جینکو( مصرف کرد.برای تعیین سطح مناسب مصرف در 
این شرایط، مهم است که با پزشک خود مشورت کنید.ممقانی یادآوری کرد: زنان باردار و شیرده 
قبل از نوشیدن چای زنجبیل باید با پزشکان خود مشورت کنند و همچنین اگر فشار خون بالا، 
سنگ کیسه صفرا، سوزش معده، ریفلاکس یا دیابت دارید، قبل از نوشیدن منظم آن با پزشک 

خود مشورت کنید.

کدام کشورها بیشترین دستمزد را می پردازند؟
طبق اعلام شرکت آلمانی »استاتیستا« )Statista(، متوسط دستمزد سالانه در اتحادیه اروپا 
طی سال 2022 از ۷3 هزار و 642 یورو در ایسلند تا 24 هزار و 6۷ یورو در یونان متفاوت بوده 
است.مقررات مربوط به کارمندان در اتحادیه اروپا به طور عمومی بسیار قوی هستند و این قوانین 
تأکید ویژه ای بر شرایط کار و حقوق کارمندان دارند، از جمله قوانین ضد تبعیض و امنیت شغلی.

زمانی که موضوع به سمت دستمزدها در کشورهای عضو اتحادیه اروپا می رود، تفاوت قابل توجهی 
وجود دارد که تحت تأثیر عوامل متعددی مانند قوانین،  تقاضا، تورم و سایر موارد قرار می گیرد.

همدلی| گروه سیاسی: تا آخرین ســاعات تنظیــم این گزارش، اخباری حاکی از 
نزدیک شــدن طرف های جنگ در غــزه به یک توافق آتش بــس و آزادی متقابل 
اســران دو طرف انتشار یافت. این درحالی اســت که از یک سو گزارش ها حاکی از 
شدت درگیری ها در مرکز غزه و نیز جنوب لبنان است و از سوی دیگر اخبار نگران 
کننده ای از بی سرپناهی و آورگی شمار بالایی از مردم غزه منتشر شده است. با این 
حال تا اعلام رسمی آتش بس و انتشار نظرات طرف های درگیر نمی توان به استقرار 
آن امید صد درصد داشت. علاوه براین آتش بس با وجود کینه ها و شدت درگیری ها 
صفحه2 می تواند هرلحظه شکننده باشد.  چهار شنبه اول آذر 1402 _ 8 جمادی الاول 1445 _ 22 نوامبر2023

سال هشتم _ شماره 2306 _  8 صفحه _ قيمت  10000 تومان

روزنامه سیاسی 
 اقتصادی ٬ اجتماعی

 و فرهنگی صبح ایران

مردم آواره غزه فرصتی برای تنفس خواهند یافت؟

نزدیک به آتش بس

هنوز زمستان نیامده

محدودیت های گازی 
صنایع آغاز شد

ایهود باراک:

اتاق های زیر زمینی بیمارستان 
»شفا« را اسرائیل ساخت

وزارت صمت در باره عواقب مخالفت ها هشدار داد

 خط و نشان برای رئیس
 اتاق بازرگانی 

 همدلی در گفت وگو با کارشناس گردشگردی بررسی می کند

 شینگن عربی؛
 فرصت یا تهدید؟!
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یادداشت ها
 جمهوریت یعنی

 سیاست مردم بنیان

 محسن صنیعی
عضو هیات علمی 

دانشگاه شهید چمران

شی و بایدن پشت 
درهای بسته چه گفتند؟

سید محمد 
 کاظم سجادپور
کارشناس امور بین الملل

1


